
1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 350 

privind aprobarea încheierii actului adițional nr. 2 la contractele de mandat 

ale membrilor consiliului de administrație al regiei autonome  

Aeroportul Internațional Sibiu R.A 

 

 

Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţă ordinară la data de 22 decembrie 2023, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 27486/ 12.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Sibiu, precum și Raportul de specialitate nr. 27489/ 12.12.2023 al 

Serviciului Juridic și Contencios Administrativ - Compartiment Guvernanță Corporativă 

privind aprobarea încheierii actului adițional nr. 2 la contractele de mandat ale membrilor 

consiliului de administrație al regiei autonome Aeroportul Internațional Sibiu R.A, 

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de 

afaceri, 

având în vedere prevederile art. XIV alin (1), ale art. XXX, ale art. XXXIII și ale art. 

XXXVII din Legea nr. 296/ 2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (3) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), coroborat cu prevederile alin. (2) lit. d), al art. 178 

alin. (1), al art. 182 și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea actului adițional nr. 2 la contractele de mandat ale 

membrilor consiliului de administrație al regiei autonome Aeroportul Internațional Sibiu R.A, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta.  

 

Art. 2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Sibiu cu semnarea actului 

aditional la contractele de mandat prevăzut la art. 1.  

 

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Serviciului Juridic și 

Contencios Administrativ - Compartiment Guvernanță Corporativă din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Sibiu și administratorilor regiei.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se aduce la cunoștința persoanelor fizice și juridice interesate.  

 

Adoptată în Sibiu, la data de 22 decembrie 2023. 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU 

Anexa la H.C.J. Sibiu nr. 350/ 2023 

 

Act adițional nr. 2 la 

CONTRACT DE MANDAT 

Nr. .......................... 

privind administrarea Regiei Autonome Aeroportul Internațional Sibiu R.A. 

 

Având în vedere prevederile art. XIV alin (1), ale art. XXX, ale art. XXXIII și ale art. XXXVII 

din Legea nr. 296/ 2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (3) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, si ale art. IV pct. 4.1 subpct. 4.1.1 lit. c), ale art. X alin. 

10.3 și ale art. XIII din contractele de mandat încheiate de Autoritatea Publică Tutelară cu 

administratorii Regiei  

În baza Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. ............................ 

În conformitate cu prevederile art. 2009 şi următoarele din Codul Civil, ca urmare a 

acordului de voință intervenit între părțile semnatare, s-a încheiat prezentul act adițional la 

contractul de mandat, azi ................. la sediul Consiliului Judetean Sibiu din Sibiu, str. G-ral 

Magheru, nr. 14. 

Între:  

I.PĂRŢILE CONTRACTANTE    

1.1. 

a) Consiliul Județean Sibiu, ca „autoritate publică tutelară”, conform prevederilor ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, cu sediul în Sibiu, strada General Magheru, nr. 14, având 

Cod Unic de Înregistrare Fiscală 4406223, reprezentat prin Președinte - Daniela Cîmpean, în 

calitate de mandant,  



2 

 

şi 

b) Domnul .........................., cetățean român, domiciliat în ......................, str. .................., nr. 

........., jud. ................, identificat cu CI seria ................, nr. ................., eliberat la data de 

.................., de către ....................., CNP  ........................... în calitate de mandatar, denumit în 

continuare şi administrator 

 

prin care părțile au convenit asupra încheierii prezentului act adițional cu următorul conținut: 

 

Art. I. Lit. c) a art. IV pct. 4.1 subpct 4.1.1; alin. 10.3 al art. X și art. XIII se abrogă. 

 

Art. II. Părțile au înțeles să încheie astăzi, ..........................., prezentul act adițional în 3 

exemplare originale, din care unul pentru mandant, unul pentru mandatar și unul pentru 

întreprinderea publică Aeroportul Internațional Sibiu R.A.  

 

MANDANT, MANDATAR, 

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU ADMINISTRATOR 

PREȘEDINTE  

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


